
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544  39 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021 – CPL/FASPMPA
RETIFICAÇÃO
Onde se lê...
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, atra-
vés de seu pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme 
abaixo:
Data de Abertura: 16/04/2021
Leia-se ...
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, atra-
vés de seu pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, conforme 
abaixo:
Data de Abertura: 19/04/2021

Protocolo: 642664

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°046/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor SILVIO MAIA BATISTA RG nº22570 CPF n° 
380.601.162-15 MF nº 5582555, MOTORISTA DO FASPM a utilizar o adian-
tamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa 
de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; 
Sendo R$ 1.000,00 (Mil Reais) na 339030 (Material de Consumo), e sendo 
R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 06 de Abril de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 642703

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 042/IN/CONTRATO DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o MAJ QOBM LUIZ ALFREDO DA SILVA GALIZA, 
MF:54185285/1, como Fiscal do Contrato n° 031/2021, celebrado com a 
empresa Claro Brasil S/A, CNPJ n°: 40.432.544/0001-47, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
telefonia móvel pessoal (SMP), para acompanhar e fiscalizar sua execução 
em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do decreto estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o SGT BM JOSÉ CARLOS MONTEIRO DE ALMEIDA, 
MF:5601789/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá 
todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamen-
tos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, con-
forme art. 66, 67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA. 

Art. 6°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 642369

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 31
EXERCICIO: 2021
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telefonia móvel pessoal (SMP).
Origem: Pregão Eletrônico nº 007/2020 - SEPLAD.
Data da assinatura: 05/04/2021
Valor Total: R$ 63.672,96 (Sessenta e três mil, seiscentos e setenta e dois 
reais e noventa e seis centavos)
Vigência: 05/04/2021 até 05/04/2022
Programação: 06.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Contratada: CLARO BRASIL S/A ; CNPJ: 40.432.544/0001-47, 
Ordenador : Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 642367
Contrato Nº : 041/2021
Data da Assinatura: 02/04/2021
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da informação e Comunica-
ção - TIC
Origem: Dispensa de Licitação nº 005/2021 - CBMPA
Valor Total: R$ 467.634,36 (Quatrocentos e sessenta e sete mil, seiscentos 
e trinta e quatro reais e trinta e seis centavos).
Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238
Fontes de Recursos: 0101002877
Elemento da Despesa: 339140
Vigência: 02/04/2021 até 02/04/2022
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará - PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 642649

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 074/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO E CB BM ALUIZIO POMPEU DA COSTA, 02 (DUAS) diárias 
de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 775,44, (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUA-
RENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua 
ao município de Paragominas - PA, no período de 02 a 03 de Março de 
2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 075/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ODENILSON LISBOA CORREA, CB 
BM EMERSON LEAO RIBEIRO, CB BM NELINHO MONTEIRO DE ARAUJO e 
CB BM WELLINGTON SILVA DA SILVA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 
02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
2.558,40 (DOIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUA-
RENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém ao município de 
São Caetano de Odivelas - PA, no período de 17 a 19 de Fevereiro de 2021, 
a serviço do 1º GMAF do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 076/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;


